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TLAJOMULCO GOBIERNO MUNICIPAL

LICITACION PUBLICA
NO. DOP-M-RP-PAV-LP-019-2025

ACTA DE LA TERCERA JUNTA DE ACLARACIONES
Acta que se formula con motivo de la junta de aclaraciones celebrada en la oficina de la Direccién de Obras

Publicas, segundo piso, del Centro Administrativo Tlajomulco (CAT), ubicada en la calle Higuera nimero 70,
colonia Centro, C.P. 45640, en el Municipio de Tlajomulco de Zuiiga, Jalisco, a las 14:30 horas del dia 28 de
enero de 2025, para hacer constar la realizacién de la junta convocada por la Direccién de Obras Publicas, en
relacion a la licitacién publica No. DOP-M-RP-PAV-LP-019-2025 para la contratacién de los trabajos
consistentes en: Pavimentacién, redes hidrosanitarias y pavimentos ecolégicos (zampeados, accesibilidad,
alumbrado, cruceros seguros) en calle Placeres de calle Calderete a Priv. Montenegro, en San Sebastian el
Grande, en el municipio de Tlajomulco de Zuiiga, Jalisco., de conformidad con lo dispuesto en la convocatoria
y bases de licitacion publica.

El acto fue presidido por el Arq. Edgar Gabriel Ruiz Lépez, Director de Contratacién de Obra Publica eh \
representacion de la Direccién de Obras Publicas, asi como por el Director de Construccion de Obra Publica, el

Ing. Victor Alfonso Ramirez Reyes, con la finalidad de resolver de forma clara y precisa las dudas y
planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos contenidos en la convocatoria y bases de

licitacion publica.

De igual forma, al acto asisti6 el Arq. Juan Antonio Villasefior Legaspi, Director de Proyectos de Obra Publica,
con conocimientos del proyecto a ejecutar y como auxiliar de la convocante.

SOLICITUD DE ACLARACIONES POR LOS LICITANTES:

Lapad Construccion

Pregunta:

1.- El concreto solicitado es con resistencia F'c=200 kg/cm2, es correcto?, No deberia ser de 250 kg/cm2 o MR-
42?

Respuesta: - T

Se les enviard un nuevo catalogo de conceptos identificado con la terminacién V2 al correo sefialado en su
(RUPC) Cedula de registro estatal tinico de proveedores y contratistas a los licitantes ya acreditados.

Pregunta:

2.-Se solicita se amplié el periodo para la entrega de la Propuesta, debido a la recieptd e ga de informacjon,
para su elaboracion.

/

Respuesta:
Debera considerar los plazos establecidos en la junta de aclaraciones.

ACLARACIONES POR PARTE DEL MUNICIPIO:

Se aclara que la fecha limite para adquirir las bases que estaba programado para el dia 31 de enero de 2025

N' se difiere, para el dia 07 de febrero de 2025 a las 14:00 horas.
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ACTA DE LA TERCERA JUNTA DE ACLARACIONES
Se aclara que el acto de la presentacién de apertura de las proposiciones que estd programado para el dia 07

de febrero de 2025 se difiere para el dia 13 de febrero de 2025 a las 11:00 horas dicho acto serd realizado en
sala de Cabildo, tercer piso del edificio del Centro Administrativo Tlajomulco, ubicada en la calle Higuera
numero 70, colonia Centro.

Asi mismo el plazo de ejecucidn a considerar sera de 100 dias naturales, con fecha de inicio el dia 25 de febrero
de 2025 y de terminacion 04 de junio de 2025.

Se aclara que el acto de pronunciamiento de fallo que esta programado para el dia 30 de enero de 2025, se
difiere para el dia 21 de febrero de 2025 a las 9:20 horas dicho acto sera realizado en la Direccién de Obras A\
Publicas segundo piso del Centro Administrativo Tlajomulco (CAT) ubicado en la calle Higuera nimero 70, e
colonia Centro del Municipio de Tlajomulco de Zufiga, Jalisco.

Se aclara que la firma de contrato que esta programada para el dia 31 de enero de 2025, se difiere para el dia
24 de febrero de 2025 el lugar para la firma de contrato sera establecido en el fallo.

Es necesario recordarle que, para presentar sus proposiciones en el acto de presentacién y apertura de
proposiciones, debera hacerlo el representante legal o la persona que este designe mediante una carta
poder simple, acompafiada por copias simples de identificacién oficial del otorgante y del apoderado, de
conformidad con el articulo 90 cuarto parrafo del Reglamento la Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y
sus Municipios, en caso de incumplimiento a lo antes sefialado se tendra por no presentada su propuesta.

De conformidad con el articulo 87 fraccién Il inciso ¢ del Reglamento de la Ley de Obra Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, en caso de asociacién en participacién los interesados designardn un
representante en comin, mediante poder notariado en el cual se le otorguen facultades suficientes para
atender todo lo relacionado con el procedimiento de licitacién publica y los derechos y obligaciones que
deriven de este. Por tanto, para poder presentar proposicién de forma conjunta, el representante en comun
deberd presentar dicho poder notariado en-el-acto de presentacién y apertura de proposiciones o bien éste

podré designar un representante quien debera presentar el poder notariado del representante en comdn, ”
contrato de asociacién en participacién notariado y carta poder simple, acompafiada por copias simples d
identificacion oficial del otorgante y del apoderado, en caso de incumplimiento a lo anterior, la propugéta
se tendra por no presentada.

Los documentos correspondientes al catalogo de conceptos, importes de rubros fasafion, aritmétjéa y cargo

adicional, deberan ser entregados en los formatos proporcionados por la Direccid as Publicas a través
de la Direccion de Contratacion de Obra Publica, y los demas documentos d

presentados conforme a los anexos entregados por la Direccién de Obras Publifa

Contratacién de Obra Publica, o elaborados en computadora, generados en hpja/defcélculo o procesador de

palabras, siempre y cuando se presente en los términos solicitados en cada cako

Se informa al contratista que para la elaboracién de su propuesta debera considerar con cargo a sus indirectos
las siguientes indicaciones:

° El equipo de seguridad y proteccién del personal (uniformes, chalecos, cascos, arneses, botas,
guantes, etc.) y demas disposiciones aplicables de acuerdo con el articulo 132 fracciones |, llI y XVII
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ACTA DE LA TERCERA JUNTA DE ACLARACIONES
del capitulo I, Titulo Cuarto de la Ley Federal del Trabajo, y demds lineamientos, normas y

especificaciones aplicables en materia de seguridad e higiene establecidas por la Secretaria de Salud,
la Secretaria del Trabajo y Previsién Social y el Instituto Mexicano del Seguro Social.

Rotulos informativos de obra de 2.00 x 3.00 mts. En lona segtin disefio aprobado por el Municipio de
Tlajomulco de Zufiiga, Jalisco y 1 rotulo en lona en cada equipo que se utilice en los acarreos de los
materiales

Las sefiales y dispositivos de seguridad necesarias para la correcta proteccién de la obra instalados
durante la ejecucién de los trabajos, siendo propios o arrendados por el Contratista, considerando el
anexo “Manual de sefializacién vial y dispositivos de seguridad 2014 emitido por la Secretaria de
Comunicaciones y Transportes en su capitulo VI Sefialamiento y dispositivos para proteccién en zonas
de obras viales”.

Se deberd considerar para la elaboracién y presentacién de su propuesta:

Para efectos de cdlculo por concepto de cargos adicionales se debera aplicar la formula siguiente:

Se establece que los cargos adicionales son las erogaciones que debe realizar el contratista, por estar
convenidas como obligaciones adicionales o porque derivan de un impuesto o derecho que se cause
con motivo de la ejecucién de los trabajos y que no forman parte de los costos directos, indirectos,
financiamiento, ni del cargo por utilidad.

Unicamente quedaran incluidos en los cargos adicionales aquéllos que deriven de ordenamientos
legales aplicables o de disposiciones administrativas que emitan autoridades competentes en la
materia, como derechos e impuestos locales y federales y gastos de inspeccién y supervision.

Los cargos adicionales deberan incluirse al precio unitario después de la utilidad y solamente seran
ajustados cuando las disposiciones legales que les dieron origen establezcan un incremento o
decremento para los mismos. I -

(C.D.+C.L+C.F.+C.U)
C.A. (C.D.+C.L+C.
1-0.005

C. A, =cargo adicional

C. D. = costo directo

C. I. = costo indirecto

C. F. = costo por financiamiento
C. U. = costo por utilidad

C. A,
Porcentaje = — X100= Xxxx %

Lo asentado en esta acta debera ser considerado para la elaboracién y presentacion de las propuestas

técnicas y econémicas, de lo contrario sera causa de desechamiento de la mismas.

En esta acta se indica a los licitantes participantes que no se convoca a més diversas juntas de aclaraciones
debido a que ya se les aclararon todas las dudas a los participantes referentes a la obra que se licita.
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TLAJOMULCO GOBIERNO MUNICIPAL

LICITACION PUBLICA
NO. DOP-M-RP-PAV-LP-019-2025

ACTA DE LA TERCERA JUNTA DE ACLARACIONES
Una vez leida la presente y no habiendo mas aclaraciones por realizar, se cierra siendo las 14:59 horas del

mismo dia, firmando a continuacién de conformidad al margen vy al calce todos los que participaron en ella.

Por parte del Municipio de TJajomulco de Zuiiiga, Jalisco

Empresas Participantes /
__ RAZONSOCIALOPERSONAFISICA [ REPRESENTANTES(FIRMA)
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ACTA DE LA TERCERA JUNTA DE ACLARACIONES
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